liori bono, non potest professio esse valida. Eo vel maxime quod, propter connexionem quam habent talia vota in tali professione, si unum eorum invalidum est ex natura rei, etiam reliqua. Et eadem ratione, invalida est traditio quæ fit religioni, quia non fit nisi ut annexa et conjuncta hujusmodi votis et in ordine ad eorum observationem, per quod responsum est ad rationem dubitandi in contrarium posita.

16. *Facultatem cum causa datam a Prælati infra Papam licere quidam putant.* — Ex quibus a fortiori concluditur, non posse Episcopum, vel quemlibet inferiorem Prælatum, licite aut valide hanc licentiam dare, sine legitima causa. Superest vero inquirendum, an saltem possit cum causa legitima, vel hæc facultas sit soli Papæ reservata, in qua re communis sententia esse videtur, Episcopum posse dispensare. Tenet Innocentius, in c. *Dilectus*, de Temp. ordin., n. 3, et in dicto c. ult., de Renuntiatione; sequitur Panormitanus, in dicto c. *Non est*, de Regular., n. 6; Sylvester, verb. *Religio*, 4, q. 2, qui bene advertit hoc esse intelligendum respectu, scilicet, de proprio Episcopo respectu religionum sibi subditorum, vel de Prælati habentibus jurisdictionem Episcopalem respectu exemptorum; et de illis respectu, scilicet, de unoquoque respectu suorum subditorum; et idem sequitur Navarrus, dicto Comment. 4, n. 41. Ad hoc autem probandum Innocentius, præter c. *Qui vere*, 16, q. 1 (quod nihil probat, ut supra vidimus, quia solum in genere dicit monachos debere esse subjectos Episcopis), adducit cap. *Significatum*, de Regular.; sed ibi solum scribit Pontifex ad quemdam Episcopum: *Eum ad aliam religionem transire compellas*, ubi Glossa exponit ad aliam professionem ejusdem vel majoris religionis. Panormitanus autem ibi recte advertit, quoniam textus indistincte loquitur, indicare, professionem de qua ibi est sermo, scilicet tacite factam a puero oblato vel recepto ab infantia, per delationem habitus, usque ad annos pubertatis, illam, inquam, solum obligasse ad religionem in genere, juxta cap. *Constitutionem*, de Regul., in 6. Et ita nihil probat. Ipse ergo Panormitanus adducit alia duo jura: unum est in c. *Non cogantur*, d. 41; aliud est c. *Non mediocriter*, de Consecratione, dist. 5; sed in eis solum continetur sententia quædam D. Augustini et D. Hieronymi, quibus docent tractationem corporis quoad austeritates et vivendi mo-

dum, accommodandam esse uniuscujusque fragilitati; hinc tamen solum colligitur ex hoc capite oriri posse justam causam hujus dispensationis, quod verum est, ut statim declarabimus. Ex hoc autem non satis probatur esse in Episcopis potestatem ad dandam hanc dispensationem, quod nunc inquiremus. Quocirca, non videtur hoc posse probari positive ex jure; nam canon alius, quem Innocentius adducit, supra a nobis explicatus est; fundanda ergo videtur illa sententia, solum in hoc, quod talis dispensatio nullibi legitur Papæ reservata, et ideo censenda est Episcopo commissa.

17. Contrariam sententiam tenuit expresse Glossa, in cap. *Cum singula*, § *Prohibemus*, verb. *Canonice*, de Præbend., in 6, ubi dicit solum Papam dispensare. Tenet etiam Sociinus, consil. 270, quem refert et sequitur Rebuffus. Idem tenet Rebuffus, in *Practica*, p. 1, tit. de Translatione monachorum, num. 9, qui tamen addit in num. 10, si causa exigeret celeritatem, tunc sufficere dispensationem Episcopi; et ita interpretatur sententiam Innocentii, in d. cap. finali, de Renuntiat., et in c. *Dilectus*, sed revera non juxta mentem ejus. Illam vero limitationem ex Antonino refert Panormitanus, in dicto cap. *Non est*, de Regular. Dixit enim Episcopum tantum posse hoc facere, quando est periculum in mora accedendi ad Pontificem, quæ exceptio generalis est, in aliis dispensationibus reservatis Papæ, quæ habent instantem et evidentem necessitatem; ergo sentit ordinario jure hanc dispensationem esse reservatam Papæ. Tenet etiam Antonin., 3 p., tit. 16, c. 4, qui etiam rigorosius loquitur, dicens solum Papam posse dispensare in transitu etiam ad æqualem; sed de hoc jam dictum est.

18. Ratio pro hac sententia esse potest, quia Episcopus in hujusmodi dispensationibus non potest quidquid ei non prohibetur, sed solum quod ei conceditur. Hoc autem non est ei concessum in aliquo canone, ut dictum est; ergo. Major in tom. de Censuris, et tomo secundo, tractando de dispensatione voti, et in materia de legibus, fuse tractata est, et eam admittit expresse Innocentius, in dicto capit. *Dilectus*, et sumitur ex capit. *Proposuit*, de Concessione Præbendæ, et ex Clement. *Ne Romani*, de Electione. Nunc autem declaratur exemplis ad rem præsentem pertinentibus, alias etiam possit Episcopus dispensare cum religioso, ut ad vitam clerici secularis transeat, quæ laxior

est, tamen in ea possunt servari tria substantialia vota; quia hoc nullibi invenitur prohibitum, aut Papæ reservatum; consequens est contra communem consuetudinem Ecclesiæ. Imo etiam sequitur posse Episcopum dispensare cum religioso in aliis votis, relicta solum perpetua continentia, quia de solo voto castitatis constat factam esse prohibitionem Episcopo; ergo ex illa negatione prohibitionis seu reservationis, non sumitur regula sufficiens; ergo oportet quærere positivam concessionem; alias non potest cum fundamento attribui potestas Episcopo. Confirmatur, nam hæc dispensatio involvit aliqua contra jus commune: primum, quod religiosus dimittat suum habitum, quod jus simpliciter prohibet. Deinde, si sit monialis, quod exeat extra claustrum in casu a jure non concesso, et similia; sed Episcopus non potest dispensare in jure communi, nisi in rebus ordinariis, et quæ frequenter occurrunt, vel quæ specialiter conceduntur, aut consuetudine constant. Hic autem transitus ad laxiorem non potest dici res ordinaria, aut cujus necessitas frequens sit, imo est res valde gravis cujus necessitas raro occurrit, et de qua merito videatur Sedes Apostolica consulenda.

19. Præterea, licet olim quando immediata jurisdictio in religiosos tota erat in Episcopis, haberent forte ipsi hanc potestatem, nunc, considerato præsentis statu religionis, vix videtur posse fieri hic transitus sine dispensatione Papæ. Primum fit verisimile, quia Episcopi tunc approbantur religiones, quod maximum esse videtur, nam consequenter poterant illas reformare, aut si necesse esset mutare, vel tollere; ergo multo facilius poterant religiosum ad laxiorem mutare. Denique tota gubernatio religionum apud ipsos erat, sub qua multa graviora comprehendebantur; ergo non est cur putemus hac potestate potius quam aliis caruisse. Altera pars declaratur, quia si nunc loquamur de religiosis exemptis, clarum est non posse ordinarios Episcopos cum eis dispensare, quia non sunt ei subditi, unde neque in aliis votis aut præceptis cum eis dispensare possunt. Prælati autem regulares, quamvis habeant jurisdictionem quasi Episcopalem, non videntur tantam habere jurisdictionem, ut possint, saltem ex parte, in votis substantialibus religionis dispensare, quod fit per licentiam ad hujusmodi transitum. Antecedens patet, quia illa vota sunt quasi fundamentum, quod necessario supponitur ad potestatem talium Prælati-

rum; ergo non extenditur potestas ad immutandum illum. Confirmatur, nam ob hanc causam non potest Prælati religionis irritare votum subditi transeundi ad arctiorem religionem, quia ejus potestas non extenditur extra ea quæ pertinent ad talem statum; ergo eadem ratione non potest concedere transitum ad laxiorem. Denique potestas, quæ olim erat in Episcopis circa religiosos, non est tota translata ad Prælatos exemptos, tum quia ipsi non approbant religionem, vel aliquid simile; tum etiam quia hujusmodi religiones sunt specialiori modo sub protectione et gubernatione Papæ, quam olim essent antiqui religiosi. Unde, etiamsi loquamur de religiosis, qui nunc sunt subjecti Episcopis, non est eadem ratio potestatis Episcoporum in ipsos, quæ antiquitus erat, nam dispositiones juris canonici, quæ nunc sunt, comprehendunt regulares etiam subjectos Episcopis, et ideo, in his, quæ sunt contra canones, non possunt cum illis dispensare, nisi ubi constiterit illis esse concessum; transire autem ad laxiorem religionem, est specialiter per canones prohibitum, c. *Sane*, de Regular., cum similibus.

20. Inter has sententias hæc posterior videtur mihi verior ex vi juris communis, quamvis prior sit practice probabilis propter auctoritatem Innocentii, Hostiensis, Joannis Andree, et Panormitani. Et quia in dicto c. *Significatum* probabiliter fundatur, quia Pontifex indistincte ait: Ad aliam religionem, et ubi jus non distinguit, nec nos distinguere debemus; et ibi interveniebat rationabilis causa dispensandi, etiam ad laxiorem, propter religionis ingressum in tenera ætate, unde videtur sumi argumentum ad alios casus similes, quando legitima causa intervenerit. Facile etiam possunt congruentiæ adduci ad hanc partem confirmandam, quia est favorabilis, et juxta hominum fragilitatem, et occasionem, non ita raro necessaria. Maxime autem fiet probabilis si consuetudo illi favet, quia in his rebus plurimum potest; sed de illa mihi non constat, et vereor contrarium potius esse in usu.